En el marco del Plan Anual Anticontrabando 2025, se han realizado trabajos operativos de 

verificación y allanamientos, orientados a controles de prevención y represión al contrabando en los 

diferentes puntos de la zona secundaria del territorio nacional, logrando generar al cierre del año 

2025, un total de 1.412 (mil cuatrocientos doce) procedimientos que resultaron en la incautación de 

mercaderías que representan un perjuicio al contrabando por un valor estimado en ₲ 140.909 

millones, equivalente a USD. 21,4 millones, al tipo de cambio referencial al cierre del mes de 

diciembre de 2025 (₲ 6.575,71):